

安克创新科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

安克创新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2024年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据及指标变动情况

单位：元

	2024年	2023年	本年比上年增减	2022年
营业收入（元）	24,710,080,329.34	17,507,203,144.25	41.14%	14,250,519,798.29
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,114,429,526.95	1,614,871,961.81	30.93%	1,143,486,217.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,887,765,741.40	1,343,566,088.93	40.50%	781,709,064.54
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,745,458,716.91	1,429,913,364.18	92.00%	1,423,925,484.01
基本每股收益（元/股）	3.9939	3.0562	30.68%	2.1641
稀释每股收益（元/股）	3.9712	3.0496	30.22%	2.1641
加权平均净资产收益率	24.87%	21.88%	2.99%	17.81%

注：2024年5月，本公司完成资本公积转增股本，共发行新股121,957,567股，在计算上述基本每股收益及稀释每股收益时，已追溯调整2023年及2022年的加权平均普通股股数。

二、财务状况、经营成果和现金流分析

(一) 主要资产、负债和净资产

单位：元

项目	2024 年末	2024 年初	同比变动 (%)
货币资金	2,533,583,870.05	2,065,286,483.05	22.67%
交易性金融资产	2,330,707,593.22	1,397,470,709.54	66.78%
应收账款	1,654,200,095.42	1,527,817,539.84	8.27%
存货	3,233,554,201.13	2,411,311,030.09	34.10%
其他流动资产	2,471,936,107.87	1,661,938,617.85	48.74%
其他非流动金融资产	1,270,327,174.19	1,152,428,786.30	10.23%
其他非流动资产	82,460,685.01	1,253,154,120.60	-93.42%
短期借款	453,374,390.03	269,778,464.65	68.05%
一年内到期的非流动负债	196,607,813.62	67,140,947.62	192.83%
应付职工薪酬	1,376,656,965.99	606,647,537.44	126.93%
长期应付职工薪酬	198,880,555.26	282,736,085.75	-29.66%
长期借款	924,915,022.52	610,700,000.00	51.45%
预计负债	184,937,283.35	79,505,459.24	132.61%
应交税费	401,039,372.04	268,106,877.27	49.58%
资本公积	2,977,550,840.52	3,128,398,959.58	-4.82%

主要变动情况说明如下：

1、货币资金 2024 年末余额较 2024 年初增加 468,297,387.00 元，同比增加 22.67%，主要系本报告期利润增加以及营运资金周转效率提升带来的经营活动现金净流入导致；

2、交易性金融资产 2024 年末余额较 2024 年初增加 933,236,883.68 元，同比增加 66.78%，主要系以公允价值计量的理财产品增加导致；

3、应收账款 2024 年末余额较 2024 年初增加 126,382,555.58 元，同比增加 8.27%，主要系本报告期收入增加导致年末应收账款较年初增加；

4、存货 2024 年末余额较 2024 年初增加 822,243,171.04 元，同比增加 34.10%，主要系公司业务量增加导致存货备货需求增加，因此主动增加产成品备货导致；

5、其他流动资产 2024 年末余额较 2024 年初增加 809,997,490.02 元，同比

增加 48.74%，主要系银行定期存单和待申报出口退税增加导致；

6、其他非流动金融资产 2024 年末余额较 2024 年初增加 117,898,387.89 元，同比增加 10.23%，主要系权益工具公允价值增加所致；

7、其他非流动资产 2024 年末余额较 2024 年初减少 1,170,693,435.59 元，同比减少 93.42%，主要因本年末新大楼在装修阶段，结转与预付新大楼相关的款项到在建工程导致本年末其他非流动资产减少。

8、短期借款 2024 年末余额较 2024 年初增加 183,595,925.38 元，同比增加 68.05%，主要系本年信用借款和质押借款增加导致。

9、一年内到期的非流动负债 2024 年末余额较 2024 年初增加 129,466,866.00 元，同比增加 192.83%，主要系一年内到期的长期借款增加导致；

10、应付职工薪酬 2024 年末余额较 2024 年初增加 770,009,428.55 元，同比增长 126.93%，主要系经营分享奖奖金发放计划安排变化导致的增加，及应付短期薪酬增加；

11、长期应付职工薪酬 2024 年末余额较 2024 年初减少 83,855,530.49 元，同比减少 29.66%，主要系公司经营分享奖奖金发放计划安排变化导致本年末长期应付职工薪酬比上年末减少；

12、长期借款 2024 年末余额较 2024 年初增加 314,215,022.52 元，同比增加 51.45%，主要系保证借款增加导致。

13、预计负债 2024 年末余额较 2024 年初增加 105,431,824.11 元，同比增加 132.61%，主要是随着未决诉讼案件的推进，计提的相关预计负债增加所致。

14、应交税费 2024 年末余额较 2024 年初增加 132,932,494.77 元，同比增加 49.58%，主要系利润总额以及交易额增加导致的应交企业所得税和应交境外间接税增加；

15、资本公积 2024 年末余额较 2024 年初减少 150,848,119.06 元，同比减少 4.82%，主要系资本公积转增股本以及因购买控股子公司少数股东股权引起的其他资本公积减少所致。

（二）经营成果

报告期内，公司实现营业总收入 247.10 亿元，与上年同期相比增长 41.14%；实现归属于上市公司股东净利润为 21.14 亿元，同比增长 30.93%。

主要数据如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
营业收入	24,710,080,329.34	17,507,203,144.25	41.14%
营业成本	13,918,403,694.15	9,885,259,774.07	40.80%
销售费用	5,569,790,884.12	3,886,612,914.21	43.31%
管理费用	868,731,901.96	583,181,390.86	48.96%
研发费用	2,108,444,601.44	1,413,867,418.29	49.13%
财务费用	24,953,981.69	86,465,874.81	-71.14%
其他收益	47,065,886.45	82,219,672.93	-42.76%
投资收益	154,658,578.53	71,527,748.13	116.22%
公允价值变动收益	128,719,504.90	183,468,932.73	-29.84%
信用减值损失	-6,909,057.93	-32,852,510.27	-78.97%
资产减值损失	-148,412,846.86	-141,568,676.35	4.83%
营业利润	2,376,915,837.03	1,805,649,601.62	31.64%
营业外支出	31,488,416.58	5,446,713.51	478.12%
利润总额	2,348,348,478.74	1,812,512,096.62	29.56%
所得税费用	137,224,510.42	118,573,417.99	15.73%
净利润	2,211,123,968.32	1,693,938,678.63	30.53%
归属于上市公司股东的净利润	2,114,429,526.95	1,614,871,961.81	30.93%

主要变动情况说明如下：

1、营业收入 2024 年较 2023 年增加 7,202,877,185.09 元，较上期增长 41.14%，主要系销售规模扩大所致；

2、营业成本 2024 年较 2023 年增加 4,033,143,920.08 元，较上期增长 40.80%，主要系销售规模增加所致；

3、销售费用 2024 年较 2023 年增加 1,683,177,969.91 元，较上期增长 43.31%，主要系随着业务增长，销售宣传推广费用、销售平台费用及销售人员薪酬增加导致；

4、管理费用 2024 年较 2023 年增加 285,550,511.10 元，较上期增长 48.96%，主要系管理员工资薪酬、专业服务费、劳务费以及股份支付费用增加导致；

5、研发费用 2024 年较 2023 年增加 694,577,183.05 元，较上期增长 49.13%，

主要系研发人员工资薪酬及研发项目投入增加导致；

6、财务费用 2024 年较 2023 年减少 61,511,893.12 元，较上期减少 71.14%，主要系汇率波动导致的汇兑收益增加；

7、其他收益 2024 年较 2023 年减少 35,153,786.48 元，较上期减少 42.76%，主要系本年收到的与收益相关的政府补助减少所致；

8、投资收益 2024 年较 2023 年增加 83,130,830.40 元，较上期增加 116.22%，主要系本年处置远汇金融工具产生的收益较去年增加导致；

9、公允价值变动收益 2024 年较 2023 年减少 54,749,427.83 元，较上期减少 29.84%，主要系本年末权益工具投资产生的公允价值变动收益较上年减少所致；

10、信用减值损失 2024 年较 2023 年减少 25,943,452.34 元，较上期减少 78.97%，主要系应收账款坏账损失减少所致。

安克创新科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 27 日